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SPECJALISTYCZNE POJAZDY KOŁOWO -  SZYNOWE DLA 
KOMUNIKACJI MIEJSKIEJ

S treszczen ie . Spraw ne funkcjonow anie kom unikacji m iejskiej je s t w  znacznej 
m ierze uzależnione od posiadania specjalistycznego sprzętu ratow nictw a 
technicznego do usuw ania skutków  awarii i kolizji z udziałem  pojazdów  
tram w ajow ych oraz sprzętu do prac konserw acyjno-m ontażow ych sieci trakcyjnej. 
W  referacie przedstaw iono dw a typy pojazdów  zaprojektow anych specjalnie do 
tego typu zadań. Scharakteryzow ane zostały podstaw ow e param etry tych 
pojazdów  oraz om ów iono prow adzone prace rozw ojow e.

SPECIAL WHEEL-RAIL VEHICLES FOR URBAN TRANSPORT

S u m m ary . The efficient working o f  m unicipal transport considerably depends on 
having special technical rescue equipm ent for rem oving results o f  damage, tram cars 
collisions and accidents and also equipm ent for repairing and m aintenance o f  
electric traction network. In the paper tw o types o f  vehicles specially designed for 
such puposes are presented. A main param eters and characteristics o f  the vehicles 
and the research and developm ents w orks have been described.

1. W ST ĘP

Podstaw ow ym  celem  polityki transportow ej w  aglom eracjach m iejskich, w yznaczonym  
przez strategię zrów now ażonego rozw oju, je s t zapew nienie spraw nego, bezpiecznego, 
w ygodnego i ekonom icznego transportu osób i tow arów . W ym aga ona podjęcia szeregu 
działań dla realizacji podstaw ow ych celów , w  tymi rów nież budow y, m odernizacji 
i konserw acji infrastruktury transportu szynow ego -  tram w ajow ego w szczególności. Istotnym  
elem entem  tej polityki w  przedsiębiorstw ach kom unikacji m iejskiej je s t w łaściw a gospodarka 
konserw acyjno-rem ontow a, będąca nieodzow nym  w arunkiem  zapew nienia ciągłości 
funkcjonow ania i w ykorzystania posiadanego taboru. A spekt ten staje się coraz bardziej 
w idoczny w  w arunkach krajow ych, gdzie od w ielu lat zaznacza się odczuw alny spadek ilości 
eksploatow anych w ozów  tram w ajow ych i postępująca dekapitalizacja taboru tram w ajow ego. 
Tabor 15-letni i starszy stanow i ponad 65%  ogólnej liczby używ anych tram w ajów .
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U trzym yw anie starzejącego się taboru tram w ajow ego i szybkie usuw anie aw arii w ym aga 
specjalistycznego sprzętu ratow nictw a technicznego oraz pojazdów  do napraw  i konserw acji 
sieci trakcyjnej. U niw ersalny sprzęt do usuw ania aw arii technicznych i kom unikacyjnych, 
jak im  dysponują jednostk i Państw ow ej Straży Pożarnej, nie zaw sze zdaje egzam in, gdyż 
niektóre odcinki torow isk znajdu ją  się w  m iejscach trudno lub niedostępnych dla sprzętu 
uniw ersalnego, takich ja k  w iadukty, tunele, skaipy, uskoki terenu itp. U życie takiego, 
najczęściej ciężkiego, sprzętu prow adzi zw ykle do w ydłużenia czasu usuw ania aw arii, 
zniszczenia otoczenia m iejsca aw arii, korków  i innych utrudnień kom unikacyjnych, a także 
m oże stanow ić zagrożenie dla zdrow ia i życia.

W ychodząc naprzeciw  potrzebom  zgłaszanym  przez m iejskie zakłady kom unikacyjne, 
Przem ysłow y Instytut M aszyn B udow lanych w yspecjalizow ał się w projektow aniu 
i w ykonaw stw ie dw óch typów  specjalistycznych pojazdów :

•  Specjalistyczne żuraw ie sam ochodow e dla ratow nictw a technicznego typu TRA M ,

• Pojazdy specjalne do konserw acji i napraw  napow ietrznych sieci trakcyjnych typu 
M O N TR A K S.

2. ŻU R A W IE D LA R A TO W N IC TW A  TEC H N ICZN EG O

Żuraw ie te s ą  przeznaczone dla usuw ania skutków  aw arii, kolizji i w ypadków  z udziałem  
pojazdów  szynow ych. P rzedstaw icielem  najnow szej generacji tych pojazdów  je s t TR A M  123, 
zabudow any na terenow ym  podw oziu sam ochodow ym  M A N /STA R , pokazany na rys. 1.

Rys. 1. Żuraw  TRA M  123 w położeniu transportow ym  
Fig. 1. TRA M  cranc in transport position

W ysięgnik teleskopow y 1, zam ontow any na obrotowej platform ie, w  położeniu 
podstaw ow ym  skierow any je s t do tyłu, co pozw ala na  specjalnych zaw iesiach linowych unieść 
tram w aj i ustawić go ponow nie na torach lub na specjalnym  holow niczym  w ózku szynow ym , 
będącym  na w yposażeniu pojazdu. O brotow a część dźw ignicow a żuraw ia pozw ala na jego  
pracę w  różnych sytuacjach i położeniach oraz podnoszenie w agonu spoza torow iska. 
Stabilizację pojazdu podczas pracy zapew niają w ysuw ane boczne podpory 3.
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Pojazd jes t dodatkow o w yposa-
żony w  opuszczany w ózek z kolam i
szynow ym i 2 z napędem  hydrosta-
tycznym , co um ożliw ia poruszanie
się pojazdu rów nież po szynach.

Podstaw ow e param etry żuraw ia są
następujące:

•  maks. prędkość pojazdu na 
pneum atykach -  85 km /h, na 
kolach szynowych -  15 km /h,

•  m aksym alny udźw ig - na 
w ysięgniku głów nym  12.5 t przy 
w ysięgu 5.4 m,

•  m aksym alny m om ent udźw igu: 
67.5 kN m ,

Rys. 2. Żuraw  TRA M  123 podczas pracy 
Fig. 2. TRA M 123 crane in operating

•  maks. w ysokość podnoszenia: na 
głow icy podstaw ow ej 6.2 m , na 
w ysięgniku pom ocniczym  7.8 m ,

Spośród charakterystycznych cech użytkow ych tego żuraw ia należy w ym ienić:

szeroki asortym ent osprzętu dodatkow ego: w ciągarka sam ochodow a o sile 2.5T, 
podnośniki płaskie o udźw igu 600 kN z zestaw em  pierścieni H O ESC H , specjalna traw ersa 
do podnoszenia różnych typów  tram w ajów , skrzynia transportow a na osprzęt ratow niczy,

- m ożliw ość teleskopow ania i podnoszenia w ysięgnika z  pełnym  obciążeniem ,

m ożliw ość zdejm ow ania osprzętu roboczego przy poziom ym  ustaw ieniu w ysięgnika, np. 
pod trakcją  elektryczną,

płynne i precyzyjne sterow anie rucham i roboczym i dzięki hydraulice proporcjonalnej,

- m ożliw ość sterow ania p racą  osprzętu roboczego z kabiny podw ozia lub kabiny operatora, 
a także zdalnie d rogą radiow ą,

natychm iastow ą zdolność do pracy od pozycji transportow ej, tj. przy podnoszeniu 
zaw iesia dodatkow ego do haka pom ocniczego. Pełną gotow ość do pracy na w ysuniętych 
podporach żuraw  uzyskuje po 55 s.

Żuraw ie jak o  pojazdy pogotow ia technicznego w m iejskich zakładach kom unikacyjnych 
odznaczają się d użą  un iw ersalnością i m ogą być w ykorzystyw ane -  poza usuw aniem  aw arii 
pojazdów  szynow ych i ich holow aniem  -  rów nież do innych celów , jak : holow anie 
uszkodzonego autobusu, w ym iana w ózków  tram w ajow ych, dem ontaż i m ontaż odcinków  
torów, prace przeładunkow e itp.

3. PO JA ZD Y  SPECJA LN E

Do prac m ontażow ych, napraw  i konserw acji sieci trakcyjnej przeznaczony je s t pojazd  
specjalny M O N TR A K S, w ykonany na podw oziu sam ochodow ym  i w yposażony w  specjalny 
pom ost roboczy - pokazany na rys.3.
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Rys.3. Pojazd M O N TR A K S 3PS w  położeniu transportow ym  
1 -pom ost roboczy, 2-w ysięgnik, 3-kolum na obrotow a, 
4-w ózck d o jazd y  szynow ej, 5-podpory boczne 

Fig.3. M O N TR A K S 3PS vehicle in transport position

•  m aksym alna. w ysokość
Rys.4. Pojazd specjalny M O N TR A K S 3PS podnoszenia -  8 m,
Fig.4. Special V ehicle M O N TR A K S 3PS ,  maks. w ysięg boczny (m ierzony od

osi pojazdu) -  6,7 m.

O ferow ane obecnie konstrukcje pojazdu różn ią  się rodzajem  w ykorzystanego podw ozia -  
IV ECO  M L 130 lub Star 15.227 DK. Podnoszenie pom ostu roboczego realizow ane je s t 
jednoczlonow ym  w ysięgnikiem  za pom ocą cylindra hydraulicznego. W ysięgnik jes t 
przym ocow any do obrotow ej kolum ny, co pozw ala na jego  obrót w zakresie 180° . Poziom e 
położenie pom ostu w  pełnym  zakresie pola pracy zapew nia układ prostow odow y. O prócz 
ruchu w ysięgnika w płaszczyźnie pionow ej oraz jego  obrotu, dzięki głow icy z  m echanizm em  
obrotu m ożliw y je s t dodatkow y obrót pom ostu w  płaszczyźnie poziom ej o 360°. W  przypadku 
wysięgu bocznego stabilizację pojazdu zapew niają  w ysuw ane podpory boczne.

Pojazd w yposażony je s t 
w  hydrostatyczny napęd w ózków  do 
jazdy  szynow ej, z p łynną regulacją 
prędkości od 0 do 19 km /h, oraz 
dodatkow o w układ kontrolno- 
pom iarow y sieci trakcyjnej 
z w ykorzystaniem  zam ocow anego na 
kabinie pantografu.

Podstaw ow e param etry pojazdu:

•  m aksym alne obciążenie pom ostu: 3 
osoby +  300 kg,



Specjalistyczne po jazdy kołow o-szynow e dla kom unikacji m iejskiej 77

Odpow iedni poziom  bezpieczeństw a pom ostu osiągnięto dzięki zespołow i ochronnem u 
zapew niającem u izolację pom ostu do napięcia 10 kV. U kład hydraulicznych połączeń 
zapew nia rów nież m ożliw ość w ykonania ruchów  w sytuacjach aw aryjnych, np. w  przypadku 
awarii napędu spalinow ego i pozw ala na sprow adzenie m echanizm ów  pojazdu do położenia 
bezpiecznego i stabilnego. U kład len zasilany jes t z  pom py z napędem  ręcznym .

Sterow anie funkcjam i pojazdu zw iązanym i z napraw ą sieci odbyw a się z  przenośnego 
pulpitu w  sposób zdalny- za pom ocą nadajnika radiowego. W ysoką precyzję ruchów  
ustawczych osiągnięto dzięki zastosow aniu hydrauliki proporcjonalnej.

4. PR A C E R O ZW O JO W E

Prow adzone w Przem ysłow ym  Instytucie M aszyn B udowlanych prace rozw ojow e 
zaow ocow ały pow staniem  całej rodziny pojazdów  specjalnych: M O N TR A K S 1PS, 
M O N TRA K S 2PS, M O N TR A K S 3PS, a ostatnio M O N TR A K S 5PS oraz żuraw i TRA M  120, 
TRAM 121, TRA M  122 i TR A M  123.

Pow stał rów nież projekt M O N TR A K S 5K  zabudow y pom ostu roboczego na platform ach 
kolejowych, dedykow anego do prac konserw acyjno-inontażow ych kolejow ej sieci trakcyjnej.

Jednocześnie trw ają  badania zw iązane z m odyfikacją układu napędow ego zm ierzające do 
zm niejszenia jego  energochłonności i ckologizacji napędu.

Specyfika prac zw iązanych z napraw ą sieci trakcyjnej, prow adzonych przede w szystkim  w 
porze nocnej, pow oduje, że konieczny je s t długotrw ały nieraz postój pojazdu z pracującym  
silnikiem  spalinow ym . Jest to źródłem  szczególnie uciążliw ego w ów czas hałasu. 
Zm niejszenie tego hałasu je s t postulow ane przez użytkow ników  pojazdu M O N TR A K S, tj. 
M iejskie Zakłady K om unikacyjne. N ależy też zw rócić uw agę na fakt, że zapotrzebow anie 
m ocy ze strony układu roboczego je s t na  poziom ie kilku procent m ocy silnika spalinow ego, 
który w  ten sposób pracuje w  obszarze w ybitnie m alej spraw ności i dużej toksyczności spalin.

R ozw iązaniem , które elim inuje w spom niane w ady napędu spalinow ego w odniesieniu do 
układu roboczego, je s t koncepcja napędu hybrydow ego, w ykorzystująca w prow adzenie 
dodatkow ego napędu elektrycznego zasilanego z baterii elektrochem icznej.

Podstaw ow e założenia dla takiej struktury napędu są  następujące:

• jazda  drogow a -  napęd spalinow y (jak dotychczas) z jednoczesnym  ładow aniem  baterii,

• jazda  szynow a -  napęd hybrydow y elcktryczno-spalinow y ze stabilizacją punktu pracy 
silnika spalinow ego,

• praca m echanizm ów  roboczych -  napęd elektryczno-hydrauliczny z w ykorzystaniem  
istniejącego układu hydrauliki siłowej.

Schem at proponow anego napędu hybrydow ego dla pojazdu M O N TR A K S pokazano na rys.5.

W  m iejsce silników' hydraulicznych w  kołach w ózka zastosow ano w ysokom om entow e 
silniki indukcyjne A C  „5” zasilane z  baterii „4” i sterow ane falow nikow o, co pozw ala na 
jazdę ze zm ienną prędkością. Silniki te m ają  w budow any postojow y ham ulec zaciskow y 
zw alniany elektrycznie. D o napędu pom py głów nej układu hydraulicznego zastosow ano silnik 
prądu stałego z  m agnesam i stałym i „7” zasilany z baterii „4” i sterow any im pulsow o „8” , co 
pozw ala na p łynną regulację jego  prędkości obrotow ej (oraz natężenia przepływ u pom py) w 
całym zakresie pracy.
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Ł adow anie baterii elektrochem icznej odbyw a się podczas jazdy  drogow ej poprzez 
w ysterow anie silnika D C  ,,7”w tryb pracy generatorow ej. N apęd generatora „7” je s t 
realizow any przez silnik spalinow y „1” pojazdu dzięki połączeniu w ałka skrzyni biegów  
(dodatkow y odbiór m ocy) z w alem  silnika DC „7” .

6  -  sk rzyn ia b iegów
7  -  silnik DC d o  n a p ę d u  m ech. roboczych
8  -  p rzekszta łtn ik  im pulsow y (C hopper)

R ys.5. K oncepcja napędu hybrydow ego pojazdu M O N TR A K S 
Fig.5. A hybryd drive o f  M O N TR A K S vehicle idea

E fektem  realizow anych prac ma być w ykonanie prototypow ego napędu hybrydow ego, 
początkow o w  skali laboratoryjnej, a docelow o zabudow anego na pojeździe M O N TR A K S.

5. PO D SU M O W A N IE

Posiadanie przez zakłady kom unikacyjne odpow iedniego sprzętu ratow nictw a 
technicznego oraz napraw  i konserw acji sieci trakcyjnej istotnie w pływ a na popraw ę 
funkcjonow ania kom unikacji m iejskiej, a m ianow icie:
•  w łasny specjalistyczny sprzęt ratow nictw a technicznego podnosi profesjonalizm  służb 

ratow niczych, poszerza m ożliw ości ich działania, a także zapobiega pow staw aniu 
dodatkow ych strat w ynikających z zastosow ania nieodpow iedniego sprzętu,

•  szybkie usunięcie awarii przy m inim alizacji skutków  ubocznych zapew nia określone 
korzyści m aterialne i w ystaw ia pozytyw ną opinię przew oźnikom ,

•  prace konserw acyjno-m ontażow e przy sieci trakcyjnej m ogą być prow adzone w  każdych 
w arunkach, bez zakłócania ruchu pojazdów .

Pojazdy TRA M  i M O N TR A K S są  obecnie w ykorzystyw ane przez m iejskie zakłady 
kom unikacyjne w takich m iastach, jak : W arszaw a, K atow ice, Poznań, C zęstochow a i ich 
przydatność została w pełni potw ierdzona w praktyce.
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Prow adzone prace badaw czo-rozw ojow e zm ierzają  z jednej strony do popraw y 
param etrów  technicznych tych pojazdów , zw iększenia niezaw odności i poszerzenia ich 
funkcjonalności w  celu pow iększenia obszaru zastosow ań, z  drugiej zaś koncentru ją  się na 
dostosow aniu do coraz ostrzejszych w ym agań ochrony środow iska, m.in. poprzez 
ekologizację napędu i koncepcję zastosow ania napędu hybrydow ego, spalinow o- 
elektrycznego.
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Abstract

The efficient w orking o f  m unicipal transport considerably depends on having special 
technical rescue equipm ent for rem oving results o f  collisions and accidents in tram w ay traffic 
and also equipm ent for repairing and m aintenance o f  electric traction network.

To m eet the needs o f  technical m unicipal service. C onstruction Equipm ent Research 
Institute has specialized in design and m anufacture o f  two types o f  special w hccl-rail vehicles:
- TRA M  truck crane for lifting tram cars
- M O N TR A K S for m aintenance o f  tram  and trolley-bus overhead w ire system.

TRA M  truck crane w ith  hydraulically extended telescopic boom  and hand unfolded 
additional boom  is designed m ainly  for renioving results o f  dam age, tram  cars collisions and 
accidents and also for tow ing rail vehicles along the rails, assem bling and disassem bling o f  
rail track sections. The usage o f  the crane in above-m entioned cases m akes road rescue action 
faster. It can operate under the overhead w ire system , under viaducts o r in tunnels thanks to 
specially chosen lifting capacity  characteristic. The vehicle is equipped w ith hydrostatic drive 
o f  trucks for travel along the rails w ith a drive on each w heel and is equipped w ith sending- 
receiving devices o f  w ireless com m unication. A dditionally  it is equipped w ith equipm ent 
(cross-beam , links, lifting slings) w hich enables to lift various types o f  tram  sets.

M O N T R A K S special vehicle is designed for technical sendee  in urban transport. It 
makes easy w orks regarding construction, repairing and m aintenance o f  tram  and trolley-bus 
overhead w ire system . As it has very good m anoeuvrability  it can be applied for quick
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recovery w ork in case o f  overhead w ire system  dam age. L ifting o f  w orking platform  is 
perform ed by one-section telescopic boom , operated by hydraulic cylinder. H orizontal 
position o f  the platform  in full range o f  the operation is m aintained by straight-line system. 
R otation o f  the platform  in horizontal plane is obtained by m eans o f  a head w ith sw ing device. 
The vehicle has a pair o f  front outriggers w hich stabilise the operation o f  the w orking 
platform  in lateral position. The vehicle is equipped w ith a hydrostatic drive o f  rail truck or it 
can be equipped (optional) w ith a system  o f  rail trucks driven by road w heels o f  the vehicle 
and additionally  w ith sending-receiving devices o f  w ireless com m unication, w ith 
a m onitoring-m easuring device o f  overhead w ire system  w hich w orks by m eans o f  
a pantograph attached on the cabin.

A research and developm ent w orks concerning those vehicles are conducted in 
C onstruction E quipm ent R esearch Institute and around on the follow ing areas:

- extending o f  M O N TR A K S applications range for repairing and m aintenance o f  
railw ay electric netw ork

- drive system  developm ent taking into account the ecological aspects, such as 
a em ission level o f  engine, noise, drive efficiency etc. The results o f  that is a new  solution o f  
hybrid drive system  by m eans o f  electric drive additionally  application.


